
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 987 del 13-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONCESSIONE DI DUE AREE COMUNALI PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE E GESTIONE DI N. 2 COLONNINE PER LA RICARICA DEI VEICOLI
ELETTRICI - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 266
Proposta del settore n. 348

1/4



PREMESSO che:

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 501 del 08/06/2018 si stabiliva di
procedere all’affidamento della concessione di due aree comunali per la fornitura,
installazione, manutenzione e gestione di due colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici da
aggiudicare tramite procedura negoziata previa manifestazione di interesse con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs.
50/2016 con un punteggio complessivo di 100 punti, approvando il capitolato speciale
d’appalto, il disciplinare tecnico, il relativo allegato e l’avviso di gara;

- il valore della concessione, ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 50/2016, è stato stimato in Euro
95.000,00;

- veniva stabilito di attivare la procedura in modalità telematica mediante l’utilizzo della
piattaforma START messa a disposizione della Regione Toscana;

- entro la scadenza prevista (ore 10,00 del 02/07/2018) sono state presentate n. 7
manifestazioni di interesse, tutte ammesse alla fase successiva di presentazione dell’offerta:

1) Diddi Srl;

2) Be Charge Srl;

3) Enermia Srl a socio unico;

4) B. & G. Impianti e Automazioni Srl;

5) Elma Energie Srl;

6) GMT Spa;

7) Sima Energia Spa;

RICHIAMATA la determinazione n. 823 del 28/09/2018 di nomina della Commissione
Giudicatrice;

PRESO ATTO che:

- come risulta dal verbale di gara n. 1, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici, entro la
scadenza prevista per la presentazione dell’offerta (ore 10,00 del 27/09/2018) è pervenuta
soltanto la busta elettronica da parte dell’impresa Enermia Srl a socio unico che, tuttavia, non
ha presentato alcuna offerta tecnica e pertanto, non potendo applicare l’istituto del soccorso
istruttorio trattandosi di appalto da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, viene esclusa;

- come risulta dal verbale di gara n. 2, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici, il RUP ha
deciso di bandire una nuova gara invitando tutte ditte che avevano a suo tempo manifestato
il proprio interesse a partecipare;

- entro la scadenza prevista per la presentazione dell’offerta (ore 10,00 del 17/10/2018) è
pervenuta soltanto la busta elettronica da parte dell’impresa Enermia Srl a socio unico;

RICHIAMATA la determinazione n. 910 del 19/10/2018 di nomina della Commissione
Giudicatrice;

DATO ATTO, come da verbali agli atti del Servizio, che:

- il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata rilevando

2/4



la necessità di attivare il procedimento di soccorso istruttorio procedendo alla richiesta di
precisazioni, assegnando il termine perentorio del giorno 27/10/2018, ore 10,00;

- come risulta dal verbale di gara n. 3 del 30/10/2018, il RUP ha proceduto alla verifica della
documentazione amministrativa integrativa presentata provvedendo ad ammettere il
concorrente alla fase successiva sbloccando e stampando l’offerta tecnica;

- la Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame dell’offerta tecnica decidendo di
procedere alla richiesta di chiarimenti sul progetto presentato al fine di valutare il rispetto
delle condizioni previste all’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto, assegnando il termine
perentorio del giorno 02/11/2018, ore 10,00;

- come risulta dal verbale di gara n. 4 del 02/11/2018 la Commissione giudicatrice, ritenendo
sufficienti i chiarimenti presentati, ha proceduto all’esame del progetto tecnico ed
all’attribuzione dei relativi punteggi ed al successivo esame dell’offerta economica, come
meglio di seguito dettagliato:

Impresa Punti offerta tecnica Punti offerta
economica

Punteggio
complessivo

Enermia Srl a socio
unico

39 3 42

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dei verbali di gara nonché, sulla base
della relativa proposta, all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Enermia Srl a
socio unico con sede in Modena, Corso Vittorio Emanuele II n. 41, Codice Fiscale/Partita IVA
03723920363, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;

DATO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

DATO ATTO che si procederà con separato atto ad accertare le somme relative alla quota
fissa COSAP in base alle effettive dimensioni delle colonnine che verranno installate;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;

3/4



- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4 relativi alla procedura negoziata per la
concessione di due aree comunali per la fornitura, installazione, manutenzione e gestione die
due colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici da aggiudicare, previa manifestazione di
interesse con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
2. di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Enermia Srl a socio unico
con sede in Modena, Corso Vittorio Emanuele II n. 41, Codice Fiscale/Partita IVA
03723920363, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;
3. di dare atto che si procederà con separato atto ad accertare le somme relative alla quota
fissa COSAP in base alle effettive dimensioni delle colonnine che verranno installate;
4. di dare atto che la durata della concessione è stabilita in anni 9 (nove);
5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata precisando
che le spese afferenti sono a carico del concessionario;
6. di confermare il RUP nella persona del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
12-11-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


